


PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

 <p>ESTADO DE SERGIPE MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</p>		
DOCUMENTO DE ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL		Nº 02/2024
Responsável: Ingrid Alicia Lima Fonseca	Unidade: Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha	
Data de solicitação: 08 de Agosto de 2024		
Objeto: Supressão no quantitativo, inclusão e exclusão de itens ao PCA		

JUSTIFICATIVA DE MUDANÇA

A Secretaria Municipal de Saúde de Itabaianinha, vem por meio deste solicitar a supressão de itens, vinculados ao subelemento 33903007.

Considerando a análise realizada no estoque, e observando a tendência de utilização do item durante o exercício atual, faz-se necessário a supressão de itens e aumento no quantitativo de outros através da reutilização do saldo dos itens suprimidos. Cabe mencionar que as alterações realizadas no PCA, foram feitas observando a utilização dos subelementos de acordo com a portaria nº 448/2002, que determina os itens que são direcionados a cada subelemento, facilitando assim a operacionalização.

A solicitação está fundamentada nos seguintes documentos:

Portaria nº 448/2002

Relatório de previsão de valores e alterações cabíveis e necessárias no PCA.

QUADRO DE RESUMO DA ALTERAÇÃO DO PCA

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANTES DA ALTERAÇÃO						
UO	Subelemento	Cód do Item	Descrição do Item	Valor Unitário	Quant.	Valor Total (R\$)
08008	33903007	24240	ABÓBORA - MORANGA - IN NATURA	3,90	30	117,00
08008	33903007	200	ACHOCOLATADO EM PÓ - 400G	5,10	50	255,00
08008	33903007	24168	AÇÚCAR - CRISTAL - 1KG	3,85	89	342,65
08008	33903007	24683	ADOÇANTE - LÍQUIDO - 100ML	3,25	15	48,75
08008	33903007	24169	ALFACE - MIMOSA	15,60	10	156,00
08008	33903007	24170	ALHO - NACIONAL - IN NATURA	16,90	11	185,90
08008	33903007	24684	APRESUNTADO - BARRA - 1KG	24,79	5	123,95
08008	33903007	331	ARROZ - BRANCO - TIPO 1	4,79	120	574,80
08008	33903007	4714	ARROZ - PARBOLIZADO - 1KG	4,85	20	97,00
08008	33903007	24685	ATUM - EM CONSERVA	6,02	30	180,60
08008	33903007	24686	AZEITE - PURO - 500ML	22,65	9	203,85
08008	33903007	24171	BANANA - TIPO DA TERRA	5,00	216	1.080,00
08008	33903007	24687	BANANA - TIPO PRATA	3,90	150	585,00
08008	33903007	24172	BATATA DOCE	3,25	80	260,00
08008	33903007	11978	BATATA INGLESA IN NATURA	4,55	20	91,00



Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipionline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

08008	33903007	24688	BETERRABA - IN NATURA	6,30	5	31,50
08008	33903007	24173	BISCOITO DOCE - TIPO MAIZENA	4,89	200	978,00
08008	33903007	24175	BISCOITO SALGADO - CREAM CRACKER	4,49	200	898,00
08008	33903007	25525	CAFE EM PO 500G	14,99	190	2.848,10
08008	33903007	24691	CANELA - PÓ - 30G	4,29	20	85,80
08008	33903007	6913	CARNE DE BOI - CHARQUE - DIANTEIRO	33,70	50	1.685,00
08008	33903007	24178	CARNE DE BOI - MOÍDA - 500G	8,39	173	1.451,47
08008	33903007	24689	CARNE DE BOI - PATINHO	30,40	70	2.128,00
08008	33903007	24177	CARNE DE BOI - PALETA	35,90	15	538,50
08008	33903007	24179	CEBOLA BRANCA - IN NATURA	5,19	50	259,50
08008	33903007	24180	CENOURA - IN NATURA	6,00	5	30,00
08008	33903007	24690	CHA - DIVERSOS SABORES	2,95	5	14,75
08008	33903007	21512	CHUCHU - IN NATURA	3,90	5	19,50
08008	33903007	1408	CORTE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO - 1KG	13,10	100	1.310,00
08008	33903007	24181	CORTES DE COXAS E SOBRECoxas DE FRANGO - CONGELADOS	12,35	10	123,50
08008	33903007	961	CREME DE LEITE - 200G	3,35	100	335,00
08008	33903007	24697	DOCE DE GOIABADA	5,45	5	27,25
08008	33903007	24182	FARINHA DE ARROZ FLOCADA	3,10	20	62,00
08008	33903007	24699	FARINHA - AVEIA - FLOCOS - 200G	3,73	40	149,20
08008	33903007	24698	FARINHA - MANDIOCA - 1KG	6,40	5	32,00
08008	33903007	24700	FARINHA DE MILHO - FLOCADA - 500G	1,93	67	129,31
08008	33903007	24182	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500G	3,10	5	15,50
08008	33903007	3801	FEIJÃO - CARIOCA	8,70	20	174,00
08008	33903007	24703	FEIJÃO - FRADINHO - 1KG	6,98	15	104,70
08008	33903007	24702	FEIJÃO - PRETO - 1KG	8,40	3	25,20
08008	33903007	25526	FRANGO INTEIRO CONGELADO	12,60	10	126,00
08008	33903007	24709	FILE DE MERLUZA - IMPORTADO - 1KG	36,10	5	180,50
08008	33903007	24184	GOIABA - VERMELHA	6,20	5	31,00
08008	33903007	20450	HAMBURGUER	65,70	2	131,40
08008	33903007	24185	INHAME - IN NATURA	10,10	40	404,00
08008	33903007	11984	LARANJA PÉRA	2,49	20	49,80
08008	33903007	1787	LEITE DE COCO - 500ML	4,40	35	154,00
08008	33903007	24186	LEITE EM PÓ - INTEGRAL - 400G	15,98	250	3.995,00
08008	33903007	24715	MAÇÃ - NACIONAL	11,75	100	1.175,00
08008	33903007	24717	MACARRÃO - SÊMOLA - ESPAGUETE - 500G	3,39	70	237,30
08008	33903007	5341	MACAXEIRA - IN NATURA	3,57	74	264,18
08008	33903007	3453	OVO BRANCO	0,63	1070	674,10
08008	33903007	24748	MANGA	3,59	20	71,80
08008	33903007	1995	MAMÃO - PAPAIA	5,35	10	53,50
08008	33903007	24749	MANTEIGA - COM SAL - 500G	19,98	96	1.918,08
08008	33903007	1990	MAIONESE- TRADICIONAL - 200G	2,75	10	27,50
08008	33903007	2004	MARGARINA VEGETAL - 500G	7,35	96	705,60
08008	33903007	24750	MELANCIA - IN NATURA	2,36	80	188,80
08008	33903007	24751	MELÃO - IN NATURA	10,86	30	325,80
08008	33903007	24187	MILHO - CANJICA AMARELA - MUNGUNZÁ	3,10	50	155,00

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiianinha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

08008	33903007	2337	MILHO VERDE - EM CONSERVA - 200G	3,25	5	16,25
08008	33903007	12256	Mini Sanduíche 50G	5,05	1000	5.050,00
08008	33903007	25419	MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL - 340G	2,20	20	44,00
08008	33903007	24771	MUCILAGEM - MULTICEREAIS - 230G	5,30	40	212,00
08008	33903007	2585	ÓLEO DE SOJA - 900ML	8,80	36	316,80
08008	33903007	24753	ORÉGANO - DESIDRATADO - 50G	2,34	5	11,70
08008	33903007	25418	PAO FRANCES	6,40	50	320,00
08008	33903007	24191	PÃO MASSA FINA - HOT DOG	8,80	6	52,80
08008	33903007	24775	PAO MASSA FINA - HAMBURGUER	6,15	6	36,90
08008	33903007	24189	PÃO MASSA FINA - FORMA	6,24	50	312,00
08008	33903007	24755	POLPA DE FRUTA - ACEROLA	11,50	90	1.035,00
08008	33903007	24756	POLPA DE FRUTA - CAJU	10,80	50	540,00
08008	33903007	24192	POLPA DE FRUTA - GOIABA	10,80	80	864,00
08008	33903007	3093	QUEIJO - MUSSARELA - BARRA - 1KG	35,90	10	359,00
08008	33903007	24757	QUEIJO - IN NATURA	5,05	5	25,25
08008	33903007	24758	REQUEIJAO CREMOSO 200G	7,30	5	36,50
08008	33903007	5360	REPOLHO - BRANCO	8,50	2	17,00
08008	33903007	3258	SAL - REFINADO/IODADO	1,40	20	28,00
08008	33903007	24765	SALSICHA - HOT DOG 1KG	9,50	20	190,00
08008	33903007	24759	SARDINHA EM CONSERVA - TRADICIONAL - 125G	5,20	20	104,00
08008	33903007	24760	TANGERINA - IN NATURA	4,03	20	80,60
08008	33903007	24193	TOMATE - IN NATURA - ITALIANO	4,99	20	99,80
08008	33903007	3776	VINAGRE - ALCOOL - 500ML	1,85	40	74,00
08008	33903007	742	CEBOLINHA	23,39	25	584,75
08008	33903007	24693	COENTRO	22,00	10	220,00
08008	33903007	24694	COLORIFICO EM PÓ PACOTE COM 100G	0,71	100	71,00
08008	33903007	24695	CONDIMENTO MISTO PACOTE COM 100G	1,00	10	10,00
08008	33903007	24696	COUVE TIPO MANTEIGA	19,49	2	38,98
08008	33903007	24183	FIGADO BOVINO PACOTE COM 1KG	12,72	5	63,60

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANTES DA ALTERAÇÃO						
UO	Subelemento	Cód do Item	Descrição do Item	Valor Unitário	Quant.	Valor Total (R\$)
08008	33903007	23945	ÁGUA MINERAL - SEM GÁS - 200ML	R\$ 0,48	200	R\$ 96,00
08008	33903007	23946	ÁGUA MINERAL - SEM GÁS - 20L	R\$ 5,86	3000	R\$ 17.580,00
08008	33903007	181	ABACAXI - IN NATURA	R\$ 5,09	80	R\$ 407,20
08008	33903007	24240	ABÓBORA - MORANGA - IN NATURA	R\$ 3,90	30	R\$ 117,00
08008	33903007	200	ACHOCOLATADO EM PÓ - 400G	R\$ 5,10	50	R\$ 255,00
08008	33903007	24168	AÇÚCAR - CRISTAL - 1KG	R\$ 3,85	89	R\$ 342,65
08008	33903007	24683	ADOÇANTE - LÍQUIDO - 100ML	R\$ 3,25	15	R\$ 48,75
08008	33903007	24169	ALFACE - MIMOSA	R\$ 15,60	10	R\$ 156,00
08008	33903007	24170	ALHO - NACIONAL - IN NATURA	R\$ 16,90	11	R\$ 185,90

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiianinha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

08008	33903007	24684	APRESUNTADO - BARRA - 1KG	RS	24,79	5	R\$ 123,95
08008	33903007	331	ARROZ - BRANCO - TIPO 1	RS	4,79	120	R\$ 574,80
08008	33903007	4714	ARROZ - PARBOLIZADO - 1KG	RS	4,85	20	R\$ 97,00
08008	33903007	24685	ATUM - EM CONSERVA	RS	6,02	30	R\$ 180,60
08008	33903007	24686	AZEITE - PURO - 500ML	RS	22,65	9	R\$ 203,85
08008	33903007	24171	BANANA - TIPO DA TERRA	RS	5,00	216	R\$ 1.080,00
08008	33903007	24687	BANANA - TIPO PRATA	RS	3,90	150	R\$ 585,00
08008	33903007	24172	BATATA DOCE	RS	3,25	80	R\$ 260,00
08008	33903007	11978	BATATA INGLESA IN NATURA	RS	4,55	20	R\$ 91,00
08008	33903007	24688	BETERRABA - IN NATURA	RS	6,30	5	R\$ 31,50
08008	33903007	24173	BISCOITO DOCE - TIPO MAIZENA	RS	4,89	200	R\$ 978,00
08008	33903007	24175	BISCOITO SALGADO - CREAM CRACKER	RS	4,49	200	R\$ 898,00
08008	33903007	25525	CAFE EM PO 500G	RS	14,99	190	R\$ 2.848,10
08008	33903007	6913	CARNE DE BOI - CHARQUE - DIANTEIRO	RS	33,70	50	R\$ 1.685,00
08008	33903007	24178	CARNE DE BOI - MOÍDA - 500G	RS	8,39	173	R\$ 1.451,47
08008	33903007	24689	CARNE DE BOI - PATINHO	RS	30,40	70	R\$ 2.128,00
08008	33903007	24177	CARNE DE BOI - PALETA	RS	35,90	15	R\$ 538,50
08008	33903007	24179	CEBOLA BRANCA - IN NATURA	RS	5,19	50	R\$ 259,50
08008	33903007	24180	CENOURA - IN NATURA	RS	6,00	5	R\$ 30,00
08008	33903007	24690	CHÁ - DIVERSOS SABORES	RS	2,95	5	R\$ 14,75
08008	33903007	21512	CHUCHU - IN NATURA	RS	3,90	5	R\$ 19,50
08008	33903007	1408	CORTE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO - 1KG	RS	13,10	100	R\$ 1.310,00
08008	33903007	24181	CORTES DE COXAS E SOBRECoxas DE FRANGO - CONGELADOS	RS	12,35	10	R\$ 123,50
08008	33903007	961	CREME DE LEITE - 200G	RS	3,35	100	R\$ 335,00
08008	33903007	24697	DOCE DE GOIABADA	RS	5,45	5	R\$ 27,25
08008	33903007	24699	FARINHA - AVEIA - FLOCOS - 200G	RS	3,73	40	R\$ 149,20
08008	33903007	24698	FARINHA - MANDIOCA - 1KG	RS	6,40	5	R\$ 32,00
08008	33903007	24700	FARINHA DE MILHO - FLOCADA - 500G	RS	1,93	67	R\$ 129,31
08008	33903007	24182	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500G	RS	3,10	20	R\$ 62,00

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipionline.com.br/se/prefeitura/itabaiianinha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

08008	33903007	3801	FEIJÃO - CARIOCA	RS	8,70	20	RS 174,00
08008	33903007	24703	FEIJÃO - FRADINHO - 1KG	RS	6,98	15	RS 104,70
08008	33903007	24702	FEIJÃO - PRETO - 1KG	RS	8,40	3	RS 25,20
08008	33903007	25526	FRANGO INTEIRO CONGELADO	RS	12,60	10	RS 126,00
08008	33903007	24709	FILÉ DE MERLUZA - IMPORTADO - 1KG	RS	36,10	5	RS 180,50
08008	33903007	24184	GOIABA - VERMELHA	RS	6,20	5	RS 31,00
08008	33903007	20450	HAMBURGUER	RS	65,70	2	RS 131,40
08008	33903007	24185	INHAME - IN NATURA	RS	10,10	40	RS 404,00
08008	33903007	11984	LARANJA PÊRA	RS	2,49	20	RS 49,80
08008	33903007	1787	LEITE DE COCO - 500ML	RS	4,40	35	RS 154,00
08008	33903007	24186	LEITE EM PÓ - INTEGRAL - 400G	RS	15,98	250	RS 3.995,00
08008	33903007	24715	MAÇÃ - NACIONAL	RS	11,75	100	RS 1.175,00
08008	33903007	24717	MACARRÃO - SEMOLA - ESPAGUETE - 500G	RS	3,39	70	RS 237,30
08008	33903007	5341	MACAXEIRA - IN NATURA	RS	3,57	74	RS 264,18
08008	33903007	3453	OVO BRANCO	RS	0,63	1070	RS 674,10
08008	33903007	24748	MANGA	RS	3,59	20	RS 71,80
08008	33903007	1995	MAMÃO - PAPAIA	RS	5,35	10	RS 53,50
08008	33903007	24749	MANTEIGA - COM SAL - 500G	RS	19,98	96	RS 1.918,08
08008	33903007	1990	MAIONESE- TRADICIONAL - 200G	RS	2,75	10	RS 27,50
08008	33903007	2004	MARGARINA VEGETAL - 500G	RS	7,35	96	RS 705,60
08008	33903007	24750	MELANCIA - IN NATURA	RS	2,36	80	RS 188,80
08008	33903007	24187	MILHO - CANJICA AMARELA - MUNGUNZÁ	RS	3,10	50	RS 155,00
08008	33903007	2337	MILHO VERDE - EM CONSERVA - 200G	RS	3,25	5	RS 16,25
08008	33903007	12256	Mini Sanduíche 50G	RS	2,80	1200	RS 3.360,00
08008	33903007	25419	MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL - 340G	RS	2,20	20	RS 44,00
08008	33903007	10920	NÉCTAR - CAJU - 1L	RS	6,10	20	RS 122,00
08008	33903007	5344	NÉCTAR - GOIABA - 1L	RS	7,15	24	RS 171,60
08008	33903007	10919	NÉCTAR - MANGA - 1L	RS	7,40	13	RS 96,20
08008	33903007	5343	NÉCTAR - UVA - 1L	RS	7,25	86	RS 623,50
08008	33903007	2585	ÓLEO DE SOJA - 900ML	RS	8,80	36	RS 316,80

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiianinha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA


08008	33903007	24753	ORÉGANO - DESIDRATADO - 50G	RS	2,34	5	RS 11,70
08008	33903007	15693	PÃO DE QUEIJO, COM RECHEIO DE PATÊ DE FRANGO OU PATÊ DE QUEIJO EM EMBALAGEM COM 50G CADA.	RS	1,50	1400	RS 2.100,00
08008	33903007	25418	PAO FRANCES	RS	6,40	50	RS 320,00
08008	33903007	24191	PÃO MASSA FINA - HOT DOG	RS	8,80	6	RS 52,80
08008	33903007	24775	PAO MASSA FINA - HAMBURGUER	RS	6,15	6	RS 36,90
08008	33903007	24189	PÃO MASSA FINA - FORMA	RS	6,24	50	RS 312,00
08008	33903007	19256	Pão pizza: salgado em formato de pão com recheio interno com peso de 200g. Recheio conforme especificação (mussarela)	RS	7,15	150	RS 1.072,50
08008	33903007	24755	POLPA DE FRUTA - ACEROLA	RS	11,50	90	RS 1.035,00
08008	33903007	24756	POLPA DE FRUTA - CAJU	RS	10,80	50	RS 540,00
08008	33903007	24192	POLPA DE FRUTA - GOIABA	RS	10,80	86	RS 928,80
08008	33903007	3093	QUEIJO - MUSSARELA - BARRA - 1KG	RS	35,90	10	RS 359,00
08008	33903007	24757	QUIABO - IN NATURA	RS	5,05	5	RS 25,25
08008	33903007	10465	REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ALMOÇO	RS	26,94	99	RS 2.667,06
08008	33903007	21650	REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ALMOÇO COM SUCO DE 200 ML	RS	31,64	1	RS 31,64
08008	33903007	22063	REFRIGERANTE em garrafa descartável contendo 2 Litros	RS	7,85	172	RS 1.350,20
08008	33903007	24758	REQUEIJAO CREMOSO 200G	RS	7,30	5	RS 36,50
08008	33903007	5360	REPOLHO - BRANCO	RS	8,50	2	RS 17,00
08008	33903007	3258	SAL - REFINADO/IODADO	RS	1,40	30	RS 42,00
08008	33903007	24765	SALSICHA - HOT DOG 1KG	RS	9,50	20	RS 190,00
08008	33903007	24115	SALGADINHO - TIPO FESTA - DIVERSOS	RS	1,49	4000	RS 5.960,00
08008	33903007	24759	SARDINHA EM CONSERVA - TRADICIONAL - 125G	RS	5,20	20	RS 104,00
08008	33903007	24760	TANGERINA - IN NATURA	RS	4,03	20	RS 80,60
08008	33903007	24193	TOMATE - IN NATURA - ITALIANO	RS	4,99	20	RS 99,80
08008	33903007	3776	VINAGRE - ÁLCOOL - 500ML	RS	1,85	40	RS 74,00
08008	33903007	9825	BOLINHO DE OVOS 50G	RS	2,98	150	RS 447,00

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiainha>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

08008	33903007	15694	Bolinho de macaxeira,	RS	1,85	100	RS 185,00
08008	33903007	12510	BOLINHO SABOR DE LARANJA, EMBALAGEM COM 50G	RS	1,80	165	RS 297,00
08008	33903007	12512	BOLINHO SABOR DE MILHO, EMBALAGEM COM 50G	RS	1,85	370	RS 684,50
08008	33903007	466	BOLINHO SABOR CHOCOLATE 40G	RS	1,85	115	RS 212,75
08008	33903007	742	CEBOLINHA	RS	23,39	25	RS 584,75
08008	33903007	24693	COENTRO	RS	22,00	10	RS 220,00
08008	33903007	24694	COLORIFICO EM PO PACOTE COM 100G	RS	0,71	100	RS 71,00
08008	33903007	24695	CONDIMENTO MISTO PACOTE COM 100G	RS	1,00	10	RS 10,00
08008	33903007	24696	COUVE TIPO MANTEIGA	RS	19,49	2	RS 38,98
08008	33903007	24183	FIGADO BOVINO PACOTE COM 1KG	RS	12,72	5	RS 63,60


INGRID ALICIA LIMA FONSECA
Secretaria Municipal de Saúde de Itabaianinha
Gestora do FMS pelo decreto nº 110/2022


JUSCILENE DA SILVA SANTOS
Responsavel pelo Planejamento da
Secretaria Municipal de Saúde

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha>